## HASIL DAN PEMBAHASAN

### Jejak Kehidupan Suhrawardi

Nama lengkap dari Suhrawardi yaitu Syihab al-Din ibn Habasy ibn Amirak ibn Abu al-Futuh al-Suhrawardi, atau juga julukan yang melekat pada dirinya adalah al-Maqtul (yang terbunuh). Ia dilahirkan pada tahun 548 H/1153 M. Di sudut desa bagian Barat Laut Iran, tepatnya di Suhrawardi (Mufid & Subaidi, 2021; Sumadi, 2015)

Ia juga dikenal dengan berbagai sebutan lainnya seperti Syaikh al-Isyraq atau Master of Illuminasionist (Bapak Pencerahan) al-Hakim (Sang Bijak) dan al-Syahid (Sang Martir). Nama al-Maqtul ini berkaitan dengan proses kematiannya yang mana dikatakan bahwa ia dibunuh di Aleppo berdasarkan seruan dari Shalahuddin al-Ayyubi tepatnya tahun 587 H/1191 M. karena itu beliau juga disebut guru yang terbunuh. Pemberian nama al-Matqul juga sebagai pembeda dengan dua tokoh sufi lainnya, yaitu Abdul Qahir Abu Najib Suhrawardi (w. 563 H/1168 M) ia merupakan pendiri tarekat Suhrawardiyah, murid dari Ahmad al-Ghazali dan Syihabuddin Abu Hafsh Umar as-Suhrawardi al-Baghdadi (w. 632 H/1145-1234 M) sebagai keponakan sekaligus murid dari Abdul Qahir Abu Najib Suhrawardi (Anshori, 2011)

Suhrawardi mengawali pendidikannya di Maraghah, melalui ajaran langsung dari Majdud al-Din al-Jilli, dalam ilmu teologi dan fiqh, Kemudian, ia menuju ke Isfahan dalam rangka untuk memperdalam pengetahuannya pada Fakr al-

Riwayat perjalanannya bertambah semakin luas hingga ia mencapai Anatoli dan Syiria. Kemudian dari Damaskus pindah ke Syiria, hingga melanjutkan ke Aleppo untuk berguru pada Syafir Iftikhar al-Din. Pada akhirnya, Suhrawardi meninggal dengan cara dibunuh, saat usianya masih tergolong muda yaitu ketika 38 tahun (587 H/ 1191 M), dikarenakan pemikirannya dianggap sesat dan membahayakan Islam (Soleh, 2011).

Dalam riwayatnya Suhrawardi merupakan pemikir sekaligus orang yang produktif dalam kegiatan tulis menulis. Ia telah menulis karya-karya tentang persoalan filsafat, apa yang ia tulis menorehkan sejarah dalam dunia filsafat Islam.

Ajaran Sufisme. Seperti al-Hallaj, Ab-Sahl al-Tustari, Ab-Yazid dan al-Gazali. Pengetahuannya menjadi semakin matang ketika ia banyak melakukan perjalanan menemui sejumlah guru sufi terkemuka.

6. Ajaran filsafat Peripatetik Islam. Ia dikenalkan oleh guru-gurunya Majd al-Din, al-Jilli dan al-Farsi (w. 594 H/1198 M), tokoh filsafat Peripatetik Islam seperti al-Farabi, Ibn Sina dan al-Kindi. Ajaran-ajaran filsafat Peripatetik ini di dapatkan ketika ia dalam proses mengenyam pendidikan formalnya (Seyyed Hossein Nasr, 2005).

### Metode Memperoleh Pengetahuan